THE
UNIVERSITY
OF CHICAGO
LIBRARY

CLARI ROMANI
LIFE OF AUGUSTUS

LIST OF SERIES

GENERAL EDITOR: W. L. PAINE, M.A.

One Shilling and Sixpence each.

AGRICOLA. By W. L. PAINE, M.A., Whitgift Grammar School, Croydon.

CAMILLUS. By C. H. BROADBENT, B.A., Bradford Grammar School.

METELLUS AND MARIUS (The Jugurthine War). By A. J. SCHOOLING, B.A., Liverpool Institute.

JULIUS CAESAR. By H. J. DAKERS, M.A., Manchester Grammar School.

***AEMILIUS PAULUS.** By F. R. DALE, B.A., Leeds Grammar School.

***AUGUSTUS.** By A. J. SPILSBURY, M.A., City of London School.

* These texts are *considerably easier* than the others.

CLARI ROMANI

LIFE OF AUGUSTUS

EDITED BY A. J. SPILSBURY, M.A.

CITY OF LONDON SCHOOL

LONDON

JOHN MURRAY, ALBEMARLE STREET, W.

1912

CONTENTS

| | PAGE |
|--|------|
| TEXT | 1 |
| EXERCISES | 39 |
| APPENDIX A.—SOME IMPORTANT EVENTS OF THE PERIOD | 76 |
| HISTORICAL APPENDIX | 78 |
| VOCABULARY | 85 |

LIFE OF AUGUSTUS

I

DE AUGUSTI NATU

NATUS est Augustus M. Tullio Cicerone et C. Antonio consulibus A.D. ix. Kal. Oct. paulo ante solis exortum regione Palati ad Capita Bubula, ubi, aliquanto post quam e vita excessit, sacrarium est constitutum. Nam, ut senatus actis continetur, cum C. Laetorius, adulescens patricii generis, in gravi quadam poena deprecanda praeter aetatem ac nobile genus hoc quoque patribus conscriptis allegaret, se esse possessorem soli quod primum divus Augustus nascens attigisset, decretum est ut ea pars domus consecraretur. Nutrimentorum eius ostendebatur locus in avita villa juxta Velitras permodicus et cellae penariae instar; credebantque vicini eum et natum ibi esse. Huc introire nisi necessario et caste nemini fas fuit; opinio enim vetus erat temere adeuntibus horrorem queindam obici; quae olim est confirmata. Nam cum possessor villae novus, seu forte seu temptandi causa, cubitum se eo contulisset, evenit ut post paucas noctis horas exturbatus inde subita vi paene semianimis ante fores inveniretur.

II

DE AUGUSTI COGNOMINIBUS

Infanti cognomen Thurino datum est, vel in memoriam originis vel quod regione Thurino pater Octavius recens adversus fugitivos rem prospere gesserat. Thurinum eum appellatum esse satis certa probatione tradit Suetonius, quod nactus esset imaginem eius puerilem ex aere factam, ferreis et paene iam detritis litteris hoc nomine inscriptam, quae dono a se Hadriano principi data inter cubiculi lares diu coleatur. Sed a M. Antonio etiam in epistolis per contumeliam saepe Thurinus appellabatur; et ipse nihil amplius quam mirari se rescripsit pro opprobrio sibi id nomen obici. Postea Gai Caesaris et deinde Augusti cognomen assumpsit, alterum avunculi testamento, alterum Munati Planci sententia: nam quibusdam censemtibus eum Romulum appellari oportere, quod et ipse urbis conditor fuisse, praevaluerat ut Augustus potius vocaretur.

III

DE AUGUSTI VITA

Quadrimus patrem amisit. Duodecimum annum agens aviam Iuliam defunctam publice laudavit. Quadrivnio post, virili toga sumpta, quamquam propter aetatem expers belli, militaribus donis triumpho Caesaris Africano donatus est. Mox avunculum in Hispanias adversus Cn. Pompei liberos profectum, vixdum firmus a gravi valetudine, per infestas hostibus vias, comitibus paucissimis naufragio etiam facto subsecutus magnopere demeruit.

Caesare post receptas Hispanias expeditionem in Dacos et inde in Parthos destinante, praemissus Apolloniam studiis vacavit. Ut primum occisum eum et se heredem esse comperit, diu cunctatus an proximas legiones imploraret, id quidem consilium, ut paeceps immaturumque, omisit. Ceterum, cum ad urbem rediisset, dubitante matre, vitrico vero Marcio Philippo, consulari viro, multum dissuadente, hereditatem adiit. Atque ab eo tempore exercitibus comparatis primum cum M. Antonio Marcoque Lepido, deinde tantum cum Antonio duodecim fere annos, novissime quattuor et quadraginta annos solus rempublicam tenuit.

IV

DE BELLO MUTINENSI

Bella civilia quinque gessit :—Mutinense, Philippense, Perusinum, Siculum, Actiacum ; e quibus primum ac novissimum adversus M. Antonium, secundum adversus Brutum et Cassium, tertium adversus L. Antonium, triumviri patrem, quartum adversus Sextum Pompeium, Cn. filium, fuit. Omnia bellorum initium illud fuit ; cum nihil convenientius putaret quam necem avunculi vindicare, ut primum Apolloniam rediit, Brutum Cassiumque et vi et legibus adgredi reosque caedis absentes deferre statuit. Ludos autem victoriae Caesaris, illis non audentibus facere quibus id munus obtigeret, ipse edidit. Et quo constantius cetera quoque exsequeretur, in locum tribuni plebis subita morte absumpti quanquam patricius ipse, candidatum se ostendit. Sed adversante conatibus suis M. Antonio consule, quem vel paeceps adjutorem fore speraverat, ad optimates se contulit, quibus eum invisum esse sen-

tiebat, quod D. Brutum obsessum Mutinae provincia a Caesare data et per senatum confirmata expellere armis niteretur. Hortantibus itaque nonnullis, sicarios qui eum necarent, conduxit: sed, fraude deprehensa, periculum in vicem metuens veterans simul in suum ac reipublicae auxilium quanta potuit largitione contraxit; iussusque comparato exercitui pro praetore praeesse et cum Hirtio et Pansa, qui consulatum suscepserant, D. Bruto opem ferre, bellum tertio mense duobus proeliis confecit.

V

DE BELLO PHILIPPensi

Inita cum Antonio et Lepido societate, Philippense quoque bellum, quanquam invalidus atque aeger, dupli proelio transegit, quorum priore castris expulsus vix ad Antonii cornu fuga evaserat. Nec successum victoriae moderatus est, sed capite Bruti Romam misso, ut statuae Caesaris subiceretur, in splendidissimum quemque captivum non sine verborum contumelia saeviit; ut quidem uni suppliciter sepulturam precanti respondisse dicatur; *iam istam in volucrum potestate fore*; alios, patrem et filium, mortem deprecantes, sortiri iussisse, ut alterutri concederetur; ac spectasse utrumque morientem, cum patre, quia se obtulerat, occiso filius quoque voluntariam necem occubuisset. Quare ceteri, in quibus erat M. Favonius Catonis aemulus, cum catenati producerentur, imperatore Antonio honorifice salutato, hunc verbis contumeliosissimis prosequebantur.

Partitis post victoriam officiis, cum Antonius Orien-

tem ordinandum, ipse veteranos in Italiam reducendos et municipalibus agris conlocandos recepisset, neque veteranorum neque possessorum gratiam tenuit, alteris se pelli, alteris non pro spe meritorum tractari querentibus.

VI

DE BELLO PERUSINO

Eodem tempore L. Antonium, fiducia consulatus, quem gerebat, ac paternae potentiae res novas molientem, Perusiam confugere coegerit et ad deditioinem fame compulit, non tamen sine magnis suis et ante bellum et in bello discriminibus. Nam, cum ludis publicis gregarium militem in quattuordecim equitum ordinibus sedentem excitari per lictorem iussisset, rumor hominem ab eo discruciatum necatumque esse ab inimicis dilatus est: ex quo minimum afuit quin concursu et indigatione turbae militaris periret. Saluti fuit quod is qui desiderabatur repente apparuit incolumis et sine iniuria. Circa Perusinum autem murum sacrificans, a manu gladiatorum, qui oppido eruperant, paene intercepitus est. Perusia capta in plurimos animadvertisit, universis orare veniam vel se excusare conantibus una voce respondens, *moriendum esse*. Scribunt quidam trecentos ex iis qui se dediderant ad aram Divo Iulio exstructam Idibus Martiis hostiarum more mactatos. Exstiterunt etiam qui traderent ita eum ad arma iisse ut occulti adversarii et ii quos metus magis quam voluntas contineret facultate praebita detegerentur, devictisque iis et bonis publicatis promissa veteranis praemia persolverentur.

VII

DE BELLO SICULO

Siculum bellum in primis suscepit, sed, modo clas-sium reparandarum causa, quas duobus naufragiis ami-serat, modo pace facta, flagitante populo ob interclusas commeatus famemque ingravescerentem, diu intermissum traxit: donec, navibus ex integro fabricatis ac viginti servorum millibus manumissis et ad remum datis, por-tum Iulium apud Baias, inmisso in Lucrinum et Aver-num lacum mari, effecit. In quo cum per hiemem totam copias exercuisset, Pompeium inter Mylas et Naulochum superavit. Inde, traecto in Siciliam ex-ercitu, cum partem reliquam copiarum continentи repeteret, oppressus ex improviso a Demochare et Apollophane, Pompeii praefectis, uno demum navigio aegerrime effugit. Iterum praeter Locros cum, ratus suas esse biremes aliquot Pompeianas quas terram legentes prospexit, descendisset ad litus, paene exceptus est, tunc etiam per devios tramites refugientem servus Aemilii Pauli comitis eius dolens proscriptum fuisse olim ab eo Paulum patrem, quasi occasione ultionis oblata, interficere conatus est.

VIII

DE BELLO ACTIACO

M. Antonii societatem semper dubiam et incertam tandem abrupit, et, quo magis eum a civili more de-generasse probaret, testamentum quod is Romae, etiam Cleopatrae liberis inter heredes nuncupatis, reliquerat, aperiundum recitandumque pro contione curavit. Nec

multo post navalii proelio apud Actium vicit, adeo in seram noctem protracta dimicacione ut in nave vicit per noctem manere coactus sit. Ab Actio cum Samum in hiberna se receperisset, nuntiis de seditione militum praemia et missionem poscentium turbatus, Italiam repetit; inde septem et viginti dies Brundisii commoratus donec militibus satisfaceret, Aegyptum petit, obsessaque Alexandria, quo Antonius cum Cleopatra configuerat, brevi potitus est. Et Antonium quidem seras pacis condiciones temptantem ad mortem adegit, viditque mortuum. Cleopatrae, quam servari magnopere cupiebat, ut in triumpho duceretur, etiam medicos admovit, qui venenum aspidis exsugerent. Ambobus communem sepulturae honorem tribuit et tumulum ab ipsis inceptum perfici iussit. Antonium invenem, maiorem de duabus Fulvia genitis, simulacro Divi Iulii, ad quod post multus et irritas preces configuerat, abreptum interemit. Reliquos Antonii reginaeque liberos non secus ac necessitudine iunctos sibi et conservavit et fovit. Per idem tempus corpus Alexandri Magni, cum prolatum e penetrali oculis subiecisset, corona aurea imposta ac floribus aspersis veneratus est, consultatusque num et Ptolemaeum inspicere vellet, *Regem se voluisse, ait, videre, non mortuos.* Aegyptum ut in provinciae formam redactum feraciorem habilioremque annonae urbicae redderet, fossas omnes, in quas Nilus exaestuat, diu obstructas militari opere limo liberavit. Praeterea, quo Actiacae victoriae memoria in posterum celebratior esset, urbem Nicopolim apud Actium condidit.

IX

DE EXTERNIS BELLIS AB AUGUSTO GESTIS

Externa bella duo omnino per se gessit, Delmaticum adhuc adulescens, et Antonio devicto Cantabricum. In Delmatio etiam volnera exceptit, una acie dextrum genu lapide ictus, altera et crus et utrumque bracchium ruina pontis sauciatus. Reliqua per legatos administravit. Coercuit et Dacorum incursionses, tribus eorum ducibus cum magna copia caesis, Germanosque ultra Albim fluvium summovit; ex quibus Suebos et Sigambros sese dedentes in Galliam traduxit et in proximis Rheno agris collocavit. Alias item nationes male quietas ad obsequium redegit. Nec ulli genti sine iustis et necessariis causis bellum intulit; tantumque afuit a cupiditate imperium vel bellicam gloriam augendi, ut quorundam barbarorum principes in aede Martis Ultoris iurare coegerit mansuros se in fide ac pace quam peterent, et a quibusdam novum genus obsidum, feminas, exegerit quod negligere eas marum pignora sentiebat: tamen omnibus quotiens vellent obsides recipiendi semper potestatem fecit. Ne crebrius ac perfidiosius quidem rebellantes graviore unquam ultus est poena, quam ut captivos ita venumdaret, ne in vicina regione servirent neve intra tricesimum annum liberarentur. Qua virtutis moderationisque fama Indos etiam ac Scythes ad amicitiam suam populi Romani ultro per legatos petendam pellexit.

X

DE VICTORIIS AC CLADIBUS AUGUSTI

Ianum Quirinum, semel atque iterum ab Urbe condita ante memoriam suam clausum, in breviore tem-

poris spatio, terra marique pace parta, ter clausit. Bis, post Philippense et rursus post Siculum bellum, ovans Urbem ingressus est. Graves ignominias cladesque duas omnino, Lollianam ac Varianam, accepit: quarum Lolliana fatalis magis quam detimento fuit, Variana, tribus legionibus cum duce legatisque caesis, paene exitiabilis. Hac nuntiata excubias per Urbem indixit, ne quis tumultus exstiterit, et praesidibus provinciarum imperium propagavit, ut socii a peritis et assuetis hominibus continerentur. Vovit et magnos ludos Iovi Optimo Maximo, si respublica in meliorem statum vertisset; quod Cimbrico Marsicoque bello factum est. Adeo denique eum consternatum esse ferunt ut per continuos menses barba capilloque summisso caput interdum foribus illideret, vociferans *Quintili Vare, legiones redde!* diemque cladis quotannis maestum ac lugubrem habuerit.

XI

DE DISCIPLINA MILITARI

In re militari multa et commutavit et instituit atque etiam ad antiquum morem nonnulla revocavit. Disciplina usus est severissima: ne legatorum quidem cuiquam nisi gravi de causa hibernisque tantum mensibus permisit, ut uxorem viseret: equitem Romanum, quod duobus filiis adolescentibus detrectandi sacramenti causa pollices amputasset, ipsum bonaque hastae subiecit. Decimam legionem, quod contumacius legatis paruissest, cum ignominia totam dimisit; itemque aliis immodeste missionem postulantibus sine meritis praemis concessit. Si quae cohortes loco cessissent, hordeo pavit. Centuriones, statione deserta, capitali animad-

versione puniit; pro cetero delictorum genere variis ignominiis ita adfecit ut ante praetorium, interdum tunicatos discinctosque, nonnunquam etiam caespitem portantes per totum diem stare iuberet. Neque post bella civilia aut in contione aut per edictum ullos militum "commilitones" sed "milites" appellabat, ac ne a filiis quidem aut privignis suis imperio praeditis aliter eos appellari passus est: ambitiosius enim id existimabat quam aut ratio militaris aut temporum quies aut sua domusque suae maiestas postularet.

XII

DE DONIS MILITARIBUS

Dona militaria dabat multis qui honore antecellerent; sed aliquanto facilis phaleras et torques et quicquid auro argentoque constaret quam coronas: has quam parcissime et sine ambitione ac saepe etiam caligatis tribuit. M. Agrippam in Sicilia post navalem victoriam caeruleo vexillo donavit. Triumphales etiam, quamquam et socios expeditionum et participes victiarum suarum, nunquam donis impertiendos putabat quod ipsi quoque ius habuissent ea quibus vellent tribuendi. Nihil autem minus perfecto duci quam festinationem temeritatemque convenire arbitrabatur. Itaque crebro illa iactabat:—*Festina lente; et Sat celeriter fit quod fit satis bene.* Proelium quidem aut bellum suscipiendum omnino negabat nisi cum maior emolumenti spes quam damni metus ostenderetur. Nam eos qui minima commoda non minimo discrimine sectarentur *similes aiebat esse aureo hamo piscantibus, cuius abrepti damnum nulla captura pensari posset.*

DE MAGISTRATIBUS ATQUE HONORIBUS 11

XIII

DE MAGISTRATIBUS ATQUE HONORIBUS

Magistratus atque honores et ante tempus et quos-dam novi generis perpetuosque cepit. Primum consulatum vicesimo aetatis anno invasit; admotis hostiliter ad urbem legionibus missisque legatis qui sibi eum nomine exercitus deposcerent, Cornelius centurio, princeps legationis, reiecto sagulo gladii capulum ostendens, in curia dixit: *Hic faciet, si vos non feceritis!* Secundum consulatum post novem annos, tertium anno interiecto gessit, sequentes usque ad undecimum continuavit, multisque mox, cum deferrentur, recusatis duodecimum magno intervallo et rursus tertium decimum biennio post ultiro petiit. Quinque medios consulatus a sexto ad decimum annuos, ceteros aut novem aut sex aut quattuor aut tribus mensibus, secundum vero paucissimis horis gessit. Nam die Kal. Ian. cum mane pro aede Iovis Capitolini paullulum curuli sella praesedisset, suffecto alio in locum suum, honore abiit. Neque omnes Romae sed quartum consulatum in Asia, quintum in insula Samo, octavum et nonum Tarracone iniit.

XIV

DE PROSCRIPTIONUM ACERBITATE

Triumviratum reipublicae constituendae per decem annos administravit, in quo aliquamdiu collegis restitit ne qua proscriptio fieret, sed semel inceptam utroque acerbius exercuit. Nam cum illi saepe per gratiam et preces exorabiles essent, solus is contendit ne cui parceretur et G. Toranium etiam tutorem suum proscriptis. Iunius Saturnius hoc quoque tradit, cum

peracta proscriptione M. Lepidus in Senatu praeterita excusasset et spem clementiae in posterum fecisset, quoniam satis poenarum exactum esset, hunc contra professum esse *ita se modum proscribenbi statuisse ut omnia sibi libera reliquerit*. In eadem hac potestate maxima invidia flagravit. Nam Tedium Afrum consulem designatum quia factum quoddam suum maligno sermone carpsisset, tantis minis conterruit ut is mortem sibi conciverit; et Q. Gallium praetorem, in officio salutationis tabellas duplices veste tectas tenentem, suspicatus gladium occulere, nec quidquam statim, ne aliud inveniretur, inquirere ausus, e tribunali per milites raptum servilem in modum torsit, ac nihil fatentem occidi iussit: quem tamen Augustus conloquio petito insidiatum sibi coniectumque a se in custodiam, deinde urbe interdicta dimissum, naufragio vel latronum insidiis periisse scribit.

XV

DE CONSILIO REIPUBLICAE REDDENDAE

De reddenda republica bis cogitavit: primum, statim post oppressum Antonium—meminerat enim saepius obiectum esse sibi ab eo, per ipsum stare ne redderetur; ac rursus diuturnae valetudinis taedio, quo tempore magistratibus ac senatu domum accitis, rationarium imperii tradidit. Sed cum secum reputaret, et se privatum non sine periculo fore, et temere rempublicam plurium arbitrio commissum iri, in retinenda ea perseveravit; dubium autem est utrum eventu meliore an voluntate hoc fecerit. Quam voluntatem cum prae se identidem ferret, quodam etiam edicto his verbis

testatus est : *Ita mihi salvam et sospitem rempublicam in sua sede sistere liceat, atque eius rei fructum percipere, quem peto, ut optimi status auctor dicar, et moriens, ut spem mecum feram, mansura esse in vestigio suo fundamenta reipublicae quae iecero.* Fecitque ipse se voti compotem, omni modo nisus ne quem novi status poeniteret.

XVI

DE URBIS ORNATU

Urbem neque pro maiestate imperii ornatam et inundationibus incendiisque obnoxiam adeo excoluit, ut iure sit gloriatus *marmoream se relinquere quam latericiam accepisset*. Tutam vero quantum humana ratione providere potuit etiam in posterum praestitit. Publica opera plurima exstruxit. Fori exstruendi causa fuit hominum multitudo, quae, non sufficientibus duobus iudiciis, etiam tertio indigere videbatur. Aedem Martis bello Philippensi pro ultione paterna suscepta voverat : sanxitque ergo ut de bellis triumphisque hic consulteretur senatus ; quiique provincias cum imperio petituri essent, ut hinc deducerentur : quiique victores rediissent huc insignia triumphorum conferrent. Tempulum Apollinis in ea parte Palatinae domus aedificavit, quam fulmine ictam haruspices a deo desiderari prouuntiaverant. Tonanti Iovi aedem consecravit, liberatus periculo cum expeditione Cantabrica per nocturnum iter lecticam eius fulmen praestrinxisset servumque prae eo lumen ferentem exanimasset. Quaedam etiam opera sub nomine alieno, nepotum scilicet et uxoris sororisque, fecit, ut porticum basilicamque Gaii et Lucii,

item porticus Liviae et Octaviae, theatrumque Marcelli. Sed et ceteros principes viros saepe hortatus est ut pro facultate quisque monumentis vel novis vel refectis et exultis urbem adornarent.

XVII

DE ALIIS IN URBE INSTITUTIS

Spatium urbis in regiones vicosque divisit instituitque, ut illas sortito anni magistratus, hos magistri e plebe cuiusque viciniae lecti tuerentur. Adversus incendia excubias nocturnas vigiliasque paravit: ad coërcendas inundationes alveum Tiberis, completum olim lapidibus atque aedificiorum fragmentis impeditum, laxavit ac repurgavit. Aedes sacras vetustate collapsas aut incendio absumptas refecit, eosque et ceteras donis opulentissimis adornavit. Annum a divo Iulio ordinatum, sed postea negligenter conturbatum atque confusum, rursus ad pristinam rationem redigit: in cuius ordinatione Sextilem mensem a suo cognomine nuncupavit. Sacerdotum, praecipue virginum Vestalium, et numerum et dignitatem et commoda auxit. Cumque in mortuae locum aliam capi oporteret, ambirentque multi ne filias in sortem darent, adiuravit, si aetas cuiusquam neptium suarum competeteret, eam se fuisse oblaturam. Proximum a diis immortalibus honorem memoriae ducum eorum praestitit, qui imperium populo Romani ex minimo maximum reddidissent. Itaque et opera cuiusque manentibus titulis restituit, et statuas omnium triumphali effigie in utraque fori sui porticu dedicavit, edicto professus, *id se fecisse, ut ad illorum velut exemplar et ipse, dum viveret, et insequentium aetatum principes a civibus exigerentur.*

Pompeii quoque statuam e curia translatam, in qua G. Caesar fuerat occisus, contra theatri eius regiam marmoreo Iano superposuit.

XVIII

**DE CETERIS IN URBE AB AUGUSTO
INSTITUTIS**

Pleraque pessimi exempli in perniciem publicam aut ex consuetudine licentiaque bellorum civilium duraverant, aut per pacem etiam extiterant: nam, et sicarii plurimi ferro succincti, quasi tuendi sui causa, palam se ferebant, et rapti per agros viatores sine discrimine liberi servique ergastulis possessorum supprimebantur, et plurimae factiones titulo collegii novi ad nullius non facinoris societatem coibant. Has igitur, dispositis per opportuna loca stationibus, inhibuit; ergastula recognovit; collegia praeter antiqua et legitima dissolvit. Iudices a vicensimo aetatis anno adlegit, id est, quinquennio maturius quam solebant. Ipse assidue, et in noctem nonnunquam, lectica, si corpore parum valeret, pro tribunali collocata, vel etiam domi cubans, ius dicebat. Et non modo diligentia summa sed et lenitate fuit; nam manifesti quemdam parricidii reum, ne culleo insueretur, quod non nisi confessi hac poena adficiuntur, ita interrogâsse fertur: "Certe patrem tuum non occidisti?" Et, cum de falso testamento ageretur, omnesque signatores lege Cornelia tenerentur, non duas tantum tabellas, damna-toriam et absolutoriam, simul cognoscentibus dedit, sed tertiam quoque qua iis ignosceretur, quos fraude ad signandum vel errore inductos constitisset.

XIX

DE SENATORUM LECTIONIBUS

Senatorum numerum deformi et incondita turba adfluentem (erant enim super mille, et quidam indig-
nissimi, et post necem Caesaris per gratiam aut prae-
mium adlecti) ad modum pristinum et splendorem
duabus lectionibus redegit; quarum prima ipsorum
arbitratu, quo vir virum legit, secunda suo et Agrippae
fuit: quo tempore existimatur lorica sub veste munitus
ferroque cinctus decem validissimis senatorii ordinis
amicis sellam suam circumstantibus praeseditisse. Quos-
dam ad excusandi se verecundiam compulit; et excu-
satis etiam insigne vestis et spectandi in orchestra
epulandique publice ius servavit. Quo etiam lecti
probatique et religiosius et minore molestia senatoriis
muneribus fungerentur, sanxit, ut, priusquam con-
sideret, quisque ture ac mero apud eius dei aram sup-
plicaret, in cuius templo coiretur, et ne plus quam
bis mense legitimus senatus ageretur. Sententias de
maiore negotio latas, non more atque ordine, sed proüt
libuisset, rogabat, ut perinde quisque animum inten-
deret ac si censendum magis quam adsentiendum esset.

XX

DE NOVIS AUGUSTI INSTITUTIS

Auctor et aliarum rerum fuit—ne acta senatus
publicarentur; ne magistratus deposito honore statim
in provincias mitterentur; ut proconsulibus ad mulos
et tabernacula quae publice locari solebant certa
pecunia daretur; ut cura aerarii a quaestoribus
urbanis ad praetorios praetoresve transiret. Praeterea,

ut plures partem reipublicae administranda caperent, nova officia excogitavit: curam operum publicorum, viarum, aquarum, alvei Tiberis, frumenti populo dividundi, praefecturam urbis, triumviratum legendi senatus et alterum recognoscendi turmas equitum, quotiens opus esset. Censores iam desitos creari longo intervallo creavit. Numerum praetorum auxit.

Exegit etiam ut quotiens consulatus sibi daretur, binos pro singulis collegas haberet; neque obtinuit tamen, reclamantibus cunctis satis maiestatem eius minui, quod honorem eum non solus sed cum altero gereret. Nec parcus in bellica virtute honoranda fuit: nam super triginta ducibus iustos triumphos et aliquanto pluribus triumphalia ornamenta decernenda curavit. Liberis senatorum, quo celerius reipublicae assuescerent, protinus a virili toga sumpta latum clavum induere et curiae interesse permisit; ac ne quis expers castrorum esset, binos plerumque laticlavios singulis alis praeposuit.

XXI

DE CIVITATE DANDA

Praeterea magni existimans sincerum atque ab omni admixtione peregrini ac servilis sanguinis incorruptum servare populum, et civitatem parcissime dedit et manumittendi modum fecit. Tiberio olim pro cliente Graeco petenti rescripsit, non aliter se daturum quam si praesens sibi persuasisset, quam iustas petendi causas haberet: et Liviae pro Gallo quodam roganti civitatem negavit, immunitatem obtulit, affirmans facilius se passurum fisco aliquid detrahi quam civitatis Romanae honorem vulgari. Nec contentus servos multis difficul-

tatibus a libertate removisse, cum et de numero ac conditione manumissorum curiose cavisset, hoc quoque adiecit—ne vincus unquam tortusve homo ullo libertatis genere civitatem adipisceretur.

Etiam habitum vestitumque pristinum reducere studuit, et visa quondam in contione turba civium qui vestem sordidam gerebant, indignabundus et clamitans *En Romanos, rerum dominos, gentemque togatam!* negotium aedilibus dedit, ne quem postea nisi positis lacernis togatum in foro consistere paterentur.

XXII

DE LIBERALITATE AUGUSTI

Liberalitatem omnibus ordinibus per occasiones saepissime exhibuit: senatorum censum ampliavit supplevitque si qui non haberent. Dona populo, modo quadringenos, modo trecenos, nonnunquam ducenos quinquagenosque nummos saepissime dedit: ac ne minores quidem pueros praeterit, quamvis non nisi ab undecimo aetatis anno accipere consuissent. Frumentum quoque, in annonae difficultatibus saepe levissimo, interdum nullo, pretio viritim distribuit. Sed principem salubrem magis quam ambitiosum habebant; nam querentem de inopia ac caritate vini populum severissima voce coërcuit, *satis pro visum a genero suo Agrippa perductis pluribus aquis, ne homines sitirent.* Idem populo promissum quidem donum reposcente *bonae se fidei* esse respondit: non promissum autem flagitanti turpitudinem et impudentiam edicto exprobravit, affirmavitque *non daturum se quamvis dare destinasset.* Nec minore gravitate ac constantia cum proposito dono multos manumissos esse insertosque civium numero

DE SPECTACULORUM MAGNIFICENTIA 19

comperisset, negavit accepturos esse eos quibus promisum non esset, ceterisque minus quam promiserat dedit, ut destinata summa sufficeret. Magna vero quondam sterilitate et caritate annonae, cum peregrinos omnes ex urbe expulisset, ut tandem annona convaluit, *in animo se habuisse, scribit, frumentationes publicas in perpetuum abolere, quod earum fiducia agrorum cultura cessaret; neque tamen perseverasse, quia certum haberet post se per ambitionem quandoque restitutumiri.* Ita tamen posthac rem temperavit ut non minorem aratorum ac negotiantium quam populi rationem haberet.

XXIII

DE SPECTACULORUM MAGNIFICENTIA

Spectaculorum et assiduitate et varietate et magnificentia omnes antecessit. *Fecisse se ludos ait suo nomine quater, pro aliis magistratibus, qui aut abes- sent aut non sufficerent, ter et vicies.* Nonnunquam vicatim fecit, ac pluribus scaenis per omnium linguarum histriones: neque in foro modo, neque in amphitheatro, sed et in Circo et in Septis; et aliquando nihil praeter venationem dedit: athletas quoque, exstructis in Campo Martio sedilibus ligneis; item navale proelium, cavato circa Tiberim solo, edidit. Quibus diebus custodes in Urbe disposuit, ne raritate remanentium sicariis obnoxia esset. In circo aurigas, cursoresque et ferarum confectores, nonnunquam ex nobilissima iuventute lectos, produxit. Sed et Troiae lusum maiorum minorumque puerorum saepissime edidit: existimavit enim prisci decorique moris esse sic notescere clarae stirpis indolem. In hoc ludo

Nonium Asprenatem, lapsu debilitatum, aureo torque donavit, passusque est ipsum posterosque Torquati ferre cognomen. Mox, Asinio Pollione oratore graviter invidioseque in curia questo nepotis sui casum, qui et ipse crus fregerat, talia edendi finem fecit.

XXIV

DE SPECTACULORUM VARIETATE

Ad scenicas quoque et gladiatorias operas et equitibus Romanis aliquando usus est, prius autem id faciebat quam senatus consulto interdiceretur. Postea nihil sane praeterquam adulescentulum quemdam honeste natum exhibuit, tantum ut ostenderet, quod is bipedali minor, librarum septemdecim ac vocis immensae erat. Quodam autem festo die Parthorum obsides tunc primum missos, per medium arenam ad spectaculum induxit superque se subsellio secundo collocavit. Solebat etiam, si quando quid inusitatum dignumque cognitu advectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare: ut rhinocerotem apud Septa, tigrim in scena, anguem quinquaginta pedum pro Comitio. Et ipse in ludis celebrandis semper se fortem gravemque praebebat, ut olim, cum consternatum ruinae metu populum retinere aut confirmare nullo modo posset, transiit e loco suo atque in ea parte consedit, quae maxime suspecta erat.

XXV

DE SPECTANDI MORE

Spectandi confusissimum ac solutissimum morem correxit ordinavitque. Moverat enim eum iniuria senatoris quem Puteolis per celeberrimos ludos con-

sessu frequenti nemo receperat. Facto igitur decreto senatus, ut, quotiens quid spectaculi usquam publice ederetur, primus subselliiorum ordo senatoribus vacaret; et, cum quosdam vel libertini generis legatos ad urbem mitti comperisset, Romae legatos liberarum sociarumque gentium in orchestra sedere vetuit. Militem a populo secrevit. Maritis e plebe proprios ordines assignavit, praetextatis cuneum suum et proximum paedagogis; sanxitque ne quis pulla veste cinctus media cavea sederet. Feminis ne gladiatores quidem, quos promiscue spectare olim sollempne erat, nisi ex superiore loco concessit. Solis Virginibus Vestalibus locum in theatro, separatim et contra praetoris tribunal, dedit. Athletarum vero spectaculo muliebre secus omne adeo summovit, ut pontificalibus ludis pugilum par postulatum in insequentis diei matutinum tempus distulerit, edixeritque, *mulleres ante horam quintam venire in theatrum non placere.*

XXVI

QUOMODO AUGUSTUS IPSE LUDOS SPECTABAT

Ipse circenses ex amicorum libertorumque cenaculis fere spectabat, interdum ex pulvinari, et quidem cum coniuge ac liberis sedens. Spectaculo plurimas horas, aliquando etiam totos dies aberat; sed veniam semper petebat commendabatque qui suam vicem praesidendi officio fungerentur. Verum, quotiens adesset, nihil praeterea agebat, seu vitandi rumoris causa, quo Iulium vulgo reprehensum esse commemorabat, quod interspectandum epistolis libellisque legendis aut rescribendis vacaret, seu studio spectandi ac voluptate, qua

teneri se neque dissimulavit unquam et saepe ingenuus professus est. Itaque praemia in alienis quoque muneribus ac ludis et crebra ac grandia de sua pecunia offerebat, nullique Graeco certamini interfuit, quo non pro merito quemque certantium honorarit. Spectavit autem studiosissime pugiles et maxime Latinos, non legitimos modo, quos etiam committere cum Graecis solebat, sed et pueros inter angustias vicorum temere ac sine arte pugnantes. Universum denique genus eorum, qui operas aliquas publico spectaculo praebebant etiam cura sua dignatus est: athletis et conservavit beneficia et ampliavit: gladiatores sine missione edi prohibuit: coercitionem in histriones magistratus, omni tempore et loco lege vetere permissam, ipse praeterquam ludis et scena ademit.

XXVII

DE MILITUM DISTRIBUTIONE

Ex militaribus copiis legiones et auxilia provinciam distribuit, classem Miseni et alteram Ravennae ad tutelam Superi et Inferi maris conlocavit. Numerum autem aliquem partim in Urbis partim in sui custodiam adlegit. Neque tamen unquam plures quam tres cohortes, easque sine castris, in urbe esse passus est; reliquas in hiberna et aestiva circa finitima oppida dimittebat. Quaecunque autem ubique copia militum esset, ad certam stipendiorum praemiorumque formulam adstrinxit definitis pro gradu cuiusque et temporibus militiae et commodis missionum, ne aut aetate aut inopia post missionem ad res novas sollicitari possent. Utque perpetuo ac sine difficultate sumptus ad tuendos

eos suppeteret, aerarium militare cum vectigalibus novis constituit. Et quo celerius cognosci posset, quid in provincia quaque gereretur, iuvenes primo modicis intervallis per militares vias dehinc certos nuntios cum vehiculis disposuit. Commodius id visum est, ut ii, qui a loco perferebant literas, interrogari quoque possent, si quid res exigeret.

XXVIII

DE CLEMENTIA AUGUSTI

Clementiae civilitatisque eius multa et magna documenta sunt. Difficile fuit enumerare quot et quos diversarum partium venia et incolumitate donatos principem etiam in civitate locum tenere passus sit. Iunium Novatum et Cassium Patavinum, e plebe homines, alterum pecunia alterum levi exilio punire satis habuit, cum ille olim asperrimam de ipso epistolam in vulgus edidisset, hic convivio pleno proclamasset, *neque votum sibi neque animum deesse confodiendi eum*. Quadam olim cognitione, cum Aemilio Aeliano Cordubensi inter cetera crimina vel maxime obiceretur quod de Caesare male opinari soleret, conversus ad accusatorem graviterque commotus, *Velim*, inquit, *hoc mihi probes : faciam ut sciatur Aemilius et me lingua habere ; plura enim de eo loquar* : nec quidquam ultra aut statim aut postea inquisivit. Tiberio quoque de eadem re per epistolam conquerenti ita rescripsit : *Aetati tuae, mi Tiberi, noli in hac re indulgere, et nimium indignari, quemquam esse qui de me male loquatur : satis enim est, si hoc habemus ne quis nobis male facere possit.*

XXIX

DE FACILITATE AUGUSTI

Templa, quamvis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen provincia nisi communi suo Romaeque nomine accepit (nam in Urbe quidem hoc honore pertinacissime abstinuit), atque etiam argenteas statuas olim sibi positas omnes diruit, exque iis aurea dona Apollini Palatino dedicavit. Dictaturam magna vi offerente populo, genu nixus deiecta ab humeris toga nudo pectore deprecatus est. Domini appellationem ut maledictum et opprobrium semper exhorruit. Olim cum, spectante eo ludos, in mimo pronuntiatum esset, "O dominum aequum et bonum!" et universi quasi de ipso dictum exultantes comprebassent, non modo statim manu vultuque indecoras adulationes repressit, sed etiam insequenti die gravissimo edicto corripuit: dominumque se posthac appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis vel serio vel ioco passus est, atque eius modi blanditias etiam inter ipsos prohibuit. Non temere urbe oppidove ullo egressus aut quoquam ingressus est nisi vespere aut noctu, ne quem officii causa inquietaret. In consulatu pedibus fere, extra consulatum aperta sella per publicum incessit. Salutationibus et plebem admittebat tanta comitate adeuntium desideria excipiens, ut quemdam ioco corripuerit, quod *sic sibi libellum porrigitur dubitaret, quasi elephanto panem.* Die senatus nunquam patres nisi in curia sedentes salutavit, ac nominatim singulos, nullo submonente: etiam descendens eodem modo sedentibus valere dicebat. Officia cum multis mutuo exercuit, nec prius dies cuiusque

sollennes frequentare desiit, quam grandis iam natu et in turba quondam sponsaliorum die vexatus erat.

XXX

DE COMITATE EIUS

In senatu verba facienti dictum est : *Non intellexi, et ab alio; Contradicerem tibi, si locum haberem.* Interdum ob immodicas disceptantium altercationes e curia per iram se proripienti quidam exclamaverunt, *licere oportere senatoribus de republica loqui.* Antistius Labeo, senatus lectione, cum vir virum legeret, M. Lepidum hostem olim eius et tunc exsulanter legit, interrogatusque ab Augusto an essent alii digniores, *suum quemque iudicium habere* respondit. Neque ideo libertas aut contumacia fraudi cuiquam fuit. Etiam sparsos de se in curia famosos libellos non expavit sed magna cura redarguit, et de claris etiam auctoribus, id modo censuit : *Cognoscendum posthac de iis, qui libellos aut carmina ad infamiam cuiuspiam sub aliquo nomine edant.*

XXXI

DE CIVILITATE PRINCIPIS

Locus quoque quorumdam invidiosis aut petulantibus lacessitus, edicto tantum contradixit. Quotiens magistratum comitiis interesset, ipse cum candidatis suis tribus circumbat sollemnique more supplicabat : et ipse in tribu, velut unus e populo, suffragium ferebat. Testem se in indiciis et interrogare et refelli aequissimo animo patiebatur. Forum angustius fecit, non ausus possessoribus proximas domos extorquere. Numquam filios suos populo commendavit ut non

adiiceret: *Si merebuntur.* Eisdem praetextatis adhuc cum ab universis in theatro assurrectum esset et a stantibus plausum, gravissime questus est. Amicos ita magnos in civitate et potentes esse voluit, ut tamen pari iure essent quo ceteri, legibusque iisdem aequae tenerentur. Cum Asprenas Nonius, homo ei amicissimus, accusante Cassio Severo, causam beneficii diceret, consuluit senatum, *quid officii sui putaret; cunctari enim se, ne si superesset, eripere legibus reum, sin deesset, destituere ac praedamnare amicum existimaretur;* et, eonsentientibus universis, in subselliis per aliquot horas sedit; verum tacitus manebat et ne laudationem quidem iudiciale dedit. Unum omnino e reorum numero, ac ne eum quidem nisi precibus eripuit, exorato coram iudicibus accusatore.

XXXII

DE GRATIA AUGUSTI APUD POPULUM

Pro quibus meritis quantopere dilectus sit, facile est aestinare. Omittenda sunt senatus consulta quia possunt videri vel necessitate vel verecundia expressa. Sed equites Romani natalem eius sponte sua atque consensu semper celebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtii quotannis ex voto pro salute eius pecuniam jaciebant, item Kalendis Januariis in Capitolio dona, etiam absenti, dabant, ex qua summa ille pretiosissima deorum simulacra mercatus vicatim dedicabat. In restitutionem Palatinae domus incendio absumptae, cives universi et singillatim ex omni genere homines libentes ac pro facultate quisque pecunias contulerunt: accepit autem ipse tantummodo paucos suminarum acervos neque ex quoquam plus quam denarium abs-

tulit. Revertentem ex provincia non solum faustis ominibus, sed et modulatis carminibus prosequebantur. Observatum etiam est, quotiens urbem introiret, ne de quoquam supplicium sumeretur. Patris patriae cognomen ei universus populus repentina maximoque consensu detulit prima plebs, legatione Antium missa, dein, quia non recipiebat, Romae spectacula ineunti; mox in curia senatus. Senator quidam, mandantibus cunctis, "Quod bonum," inquit, "faustumque sit tibi domuique tuae, Caesar Auguste! sic enim nos perpetuam felicitatem rei publicae et laetam huic Urbi fortunam precari existimamus: Senatus te consentiens cum populo Romano consalutat Patrem Patriae." Cui lacrimans respondit Augustus: "Compos factus votorum meorum, Patres Conscripti, quid aliud habeo quod deos immortales precer, quam ut hunc consensum vestrum ad ultimum finem vitae mihi perferre liceat?

XXXIII

DE HONORE EI HABITO

Medico eius, Antonio Musae, cuius opera ex gravissimo morbo convaluerat, pecunia collata statuam ponendam curaverunt. Nonnulli patrum familiarum testamento caverunt, ut ab heredibus suis praelato titulo victimae in Capitolium ducerentur votumque pro se solveretur, *quod superstitem Augustum reliquissent*. Quaedam Italiae civitates diem, quo primum ad se venisset, initium anni fecerunt. Provinciarum pleraeque super templo et aras ludos quoque quinquennales paene oppidatim constituerunt. Reges amici atque socii et singuli in suo quisque regno Caesareas urbes condiderunt et cuncti simul aedem Iovis Olympii

Athenis, antiquitus inchoatum, communis sumptu perficere destinaverunt, Genioque Augusti dedicare: praeterea, saepe, regnis relictis, non Romae modo sed et provincias peragranti cotidiana officia togati ac sine regio insigni, more clientium praestiterunt.

XXXIV

DE VITA FAMILIARI

Matrem in primo consulatu amisit, sororem Octaviam quinquagesimum et quartum agens aetatis annum. Utrique cum vivae praecipua officia praestisset, etiam defunctae honores maximos tribuit. Sponsoram habuerat adolescens P. Servilii Isaurici filiam, sed reconciliatus post primam discordiam Antonio, expostulantibus utriusque militibus ut et necessitudine aliqua iungerentur, privignam eius Claudiam, Fulviae filiam, vixdum nubilem uxorem duxit: mox autem, simultate cum Fulvia socrum orta, virginem adhuc dimisit. Mox Scriboniam, nuptam ante duobus consularibus, ex altero etiam matrem, in matrimonio accepit. Cum hac quoque divortium fecit, pertaesus, ut scripsit ipse, morum eius perversitatem; ac statim Liviam Drusillam Tiberii Neronis matrimonio abduxit; quam unice ac perseveranter dilexit atque probavit.

XXXV

DE AUGUSTI LIBERIS

Ex Scribonia Iuliam, ex Livia nihil liberorum tulit, cum maxime cuperet. Iuliam primum Marcello, deinde, ut is obiit, M. Agrippae nuptum dedit. Hoc quoque defuncto, multis ac diu, etiam ex equestri ordine, circumspectis condicionibus, Tiberium privignum

suum elegit, coëgitque uxorem dimittere. Nepotes ex Agrippa et Iulia tres habuit G. et L. et Agrippam, neptes duas Iuliam et Agrippinam. Gaium et Lucium adoptavit, tenerosque adhuc ad curam reipublicae admovit et consules designatos circum provincias exercitusque dimisit. Filiam et neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret, vetaretque loqui aut agere quicquam nisi propalam et quod in diurnos commentarios referretur: extraneorum quidem coetu adeo prohibuit, ut claro cuidam decoroque iuveni scripserit quondam *parum modeste fecisse eum, quod filiam suam Baias salutatum venisset.* Nepotes et litteras et notare aliaque rudimenta per se plerumque docuit, ac nihil aequa elaboravit quam ut chirographum suum imitarentur; neque caenavit una, nisi in imo lecto assiderent, neque iter fecit, nisi ut vehiculo anteirent aut circa adequitarent.

XXXVI

DE MORTE AUT DE DECORE SUORUM

Sed laetum atque fidentem et subole et disciplina domus subito Fortuna destituit. Iulias, filiam et neptem, omnibus probris contaminatas, e civitate expulit. Gaium et Lucium in duodeviginta mensium spatio amisit ambos, Gaio in Lycia, Lucio Massiliae defunctis. Tertium nepotem Agrippam simulque privignum Tiberium adoptavit; ex quibus postea Agrippam ob ingenium sordidum ac ferox abdicavit. Aliquanto autem patientius mortem quam dedecora suorum tulit. Nam Gaii Lucique casu non adeo fractus, de filia absens ac libello per quaestorem recitato notum senatui fecit, ac diu prae pudore congressu hominum abstinuit, etiam

de necanda deliberavit. Certe cum sub idem tempus una ex consciis liberta Phoebe suspendio vitam finiisset, *maluisse se*, ait, *Phoebes patrem fuisse!* Expulsae usum vini omnemque delicatiorem cultum ademit neque adiri a quopiam, nisi se consulto, permisit, et ita, ut certior fieret, qua is aetate, qua statura, quo colore esset, etiam quibus corporis notis vel cicatricibus. Post quinquennium demum ex insula in continentem levioribusque eam paullo condicionibus transtulit. Nam ut omnino revocaret, exorari nullo modo potuit; et deprecanti saepe Populo Romano et pertinacius instanti tales filias talesque coniuges pro contione imprecavit. Agrippam nepotem nihilo tractabiliorem, immo in dies amentiorem, in Insulam transportavit, sepsisque insuper militum custodia. Cavit etiam senatus consulto ut ibi in perpetuum contineretur, atque ad omnem et eius et Julianum mentionem graviter ingemiscere solebat.

XXXVII

DE AMICITIIS EIUS

Amicitias neque facile admisit et constantissime retinuit; nam non solum virtutes ac merita cuiusque digne prosecutus sed vitia quoque et delicta, dumtaxat modica, perppersus est. Vix enim quisquam ex omni amicorum numero afflictus reperietur, praeter Salviodienum Rufum, quem ad consulatum, et Cornelium Gallum, quem ad praefecturam Aegypti, utrumque ex infima fortuna, provexerat. Quorum alterum res novas molientem damnandum senatui tradidit, alteri ob ingratum et malevolum animum domo et provinciis suis interdixit. Sed Gallo et accusatorum denuntiationi-

bus et senatus consultis ad necem compulso, laudavit quidem pietatem eorum qui tantopere pro se indignabantur, illacrimavit autem et vicem suam conquestus est *quod sibi soli non liceret amicis, quatenus vellet, irasci.* Reliqui potentia atque opibus ad finem vitae sui quisque ordinis principes floruerunt.

Exegit et ipse in vicem ab amicis benevolentiam mutuam tam a defunctis quam a vivis. Nam quamvis minime hereditates appeteret, neque unquam ex ignoti testamento quicquam capere voluerit, amicorum tamen suprema iudicia morosissime pensitavit; neque dolorem dissimulavit, si parcus aut parum honorificis verbis, neque gaudium, si quis grata pieque se prosecutus fuisse.

XXXVIII

DE SEVERITATE IN LIBERTOS

Patronus dominusque non minus severum quam facilem ac clementem se praebbat. Multos libertorum in honore et usu maximo habuit. Servum quemdam gravissime de se opinantem non ultra quam vinculis coercuit. Diomeden, dispensatorem suum, a quo simul ambulante fero apro repente occurrenti per metum obiectus est, maluit timiditatis arguere quam noxae, remque non minimi periculi, quia fraus aberat, in iocum vertit. Idem libertum quemdam acceptissimum ob grave quoddam delictum mori coegerit; et liberto cuidam, quod pro epistola prodita denarios quingentos accepisset, crura fregit; paedagogum ministrosque Gaii filii, occasione valetudinis mortisque eius usos, ut superbos avarosque in provincia se gererent, oneratos gravi pondere cervicibus in flumen praecipitavit.

XXXIX

DE VITAE SIMPLICITATE

In omnibus vitae partibus eum continentissimum ac sine ullius vitii suspicione fuisse constat. Modicis aedibus semper habitabat, ac per annos amplius quadraginta eodem cubiculo hieme et aestate mansit, quamvis parum salubrem valetudini suae urbem hieme experiretur, assidueque in urbe hiemabat. Ampla et operosa aedificia odio ei erant; et a nepte quidem sua Iulia quaedam exstructa etiam ad solum diruit. Sua vero, quamvis modica non tam statuarum tabularumque pictarum ornatu quam memoribus excoluit rebusque vetustate ac raritate notabilibus. Instrumenti eius et supellectilis parsimonia apparent relictis ab eo lectis ac mensis quorum pleraque vix privatae elegantiae satis erant. Ne toro quidem nisi humili et modice instrato cubuisse aiunt. Veste non temere alia quam domestica usus est, a sorore et uxore et filia neptibusque confecta.

XL

DE VITA COTIDIANA

Post cibum meridianum, vestitus ut erat, reiectis pedibus, opposita ad oculos manu conquiescebat. A caena in lecticulam se recipiebat: ibi, donec residua diurni actus aut omnia aut ex maxima parte conficeret, ad multam noctem permanebat. In lectum inde transgressus non amplius quam septem horas dormiebat, ac ne eas quidem continuas, sed ita ut in illo temporis spatio ter aut quater expurgiceretur. Si interruptum somnum reciperare, ut evenit, non posset, lectoribus aut fabulatoribus arcessitis resumebat, et ultra primam

DE CORPORIS FORMA ATQUE HABITU 33

saepe lucem protrahebat. Nec in tenebris unquam nisi adsidente aliquo vigilavit. Matutina vigilia ei cordi non erant; ac, si vel officii vel sacri causa maturius evigilandum esset, ne id contra commodum faceret, in proximo cuiuscumque domesticorum cubiculo manebat. Sic quoque saepe indigens somni, dum per vicos deportaretur, deposita lectica inter alias moras dormiebat.

XLI

DE CORPORIS FORMA ATQUE HABITU

Forma fuit eximia et per omnes aetatis gradus venustissima. Vultu erat vel in sermone vel tacitus adeo tranquillo serenoque ut Gallus quidam inter suos confessus sit, eo se inhibitum esse, quominus, ut destinarat, in transitu Alpium per simulationem colloquii proprius admissus, in paeceps propelleret. Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris, gaudebatque si quis sibi acrius intuenti quasi ad fulgorem solis vultum summitteret; sed senex sinistro minus vidit: dentes habuit raros et exiguos: capillum leviter inflexum at subflavum: supercilia coniuncta: mediocres aures: colorem inter nigrum candidumque: staturam brevem (quam tamen libertus eius quinque pedum et dodrantis fuisse tradit) sed quae commoditate et aequitate membrorum occuleretur, ut non nisi ex comparatione adstantis alicuius procerioris intelligi posset.

XLII

DE VALETUDINE EIUS

Graves et periculosas valetudines per omnem vitam aliquot expertus est. Quasdam et anniversarias ac tempore certo recurrentes experiebatur; nam sub

natalem suum plerumque languebat; praeterea, et initio veris et auctumni tempestatibus minus valebat: ex quo factum est, ut quassato corpore nec frigora neque aestus facile toleraret. Hieme quattuor tunicis cum pingui toga muniebatur, aestate apertis cubiculi foribus, ac saepe in porticu saliente fontis aqua atque etiam ventilante aliquo cubabat. Solis vero ne hiberni quidem patiens, domi quoque numquam nisi tectus caput sub divo spatiabatur. Itinera lectica et noctibus fere semper, eaque ita lenta ac minuta faciebat, ut biduo Praeneste vel Tibur procederet: ac si quo mari pervenire posset, potius navigabat. Adeo corporis infirmitatem omni modo diligenter tuebatur. Statim post civilia bella exercitationes campestres equorum et armorum omisit, et ad pilam primo folliculumque transiit; mox nihil aliud quam vectabatur aut ambulabat. Animi laxandi causa modo piscabatur hamo, modo talis aut nucibus cum parvis pueris ludebat, quos facie et garrulitate conspicuos undique conquirebat.

XLIII

DE ELOQUENTIA AC STUDIIS EIUS

Eloquentiam studiaque liberalia ab aetate prima et cupide et laboriosissime exercuit. Mutinensi bello in tanta mole rerum et legisse et scripsisse et declamasce cotidie traditur. Nam deinceps neque in senatu neque apud populum neque apud milites unquam locutus est nisi meditata et composita oratione, quamvis ad subita dicendi facultas ei non deficeret. Ac ne periculum memoriae adiret aut in ediscendo tempus absumeret, omnia recitare instituit. Sermones quoque cum singulis atque etiam cum Livia sua graviores non nisi scriptos et e libello habuit, ne plus minusve ex tempore loqueretur.

Multa varii generis prosa oratione composuit, ex quibus nonnulla in coetu familiarium recitavit. Poetica summatim attigit. Unus liber exstat, scriptus ab eo hexametris versibus, cuius et argumentum et titulus est Sicilia; exstat et alter aeque modicus "*Epigrammatum*," quae fere omnia tempore balinei meditabatur. Nam tragœdiam magno impetu exorsus, non succedenti stilo abolevit: quaerentibusque amicis, *quidnam Ajax ageret*, respondit, *Aiacem suum in spongeam incubuisse!*

XLIV

DE LITTERARUM STUDIO

Genus eloquendi ipse secutus est elegans et temperatum: vitavit enim verba recondita, praecipueque curavit ut sensum animi quam apertissime oratione exprimeret. Graecarum quinetiam disciplinarum summo studio tenebatur: in quibus multum praestabat; non tamen ut aut expedite loqueretur aut aliquid componere auderet: nam si quid res exigeret, Latine prius scribebat reddendumque Graece alii dabat. Sed plane poematum quoque non imperitus erat; delectabatur enim comoedia veteri et saepe eam spectaculis publicis exhibuit. In evolvendis utriusque linguae auctoribus nihil aeque sectabatur, quam praecepta et exempla publice vel privatim salubria, eaque ad verbum excerpta aut ad domesticos aut ad exercituum provinciarumque rectores aut ad urbis magistratus plerumque mittebat, prout quisque monitu indigeret. Etiam libros totos et senatui recitavit et populo notos per edictum saepe fecit, ut orationes Q. Metelli *de prole augenda* et Rutilii *de modo aedificiorum* quo magis persuaderet utramque rem non ab se primo

animadversam esse, sed antiquis iam tum curae fuisse. Ingenia saeculi sui omnibus modis fovit: recitantes et benigne et patienter audiit; componi tamen aliquid de se nisi et serio et a praestantissimis nolebat, admonebatque praetores ne nomen suum in theatro obsolefieri paterentur.

XLV

DE RELIGIONE EIUS

Circa religiones talem eum fuisse accepimus: tonitrua et fulgura paullo infirmius expavescebat, ut semper ubique pro remedio vituli marini pellem secum circumferret, atque ad omnem maioris tempestatis suspicionem in abditum locum se reciperet. Somnia neque sua neque aliena de se neglegebat. Philippensi acie quamvis propter valetudinem tabernaculo non egredi statuisset, tamen amici somnio monitus egressus est: cessitque res prospere, nam captis castris lectica eius, quasi ibi cubans mansisset, concursu hostium confossa atque lacerata est. Auspicia et omina quaedam pro certissimis observabat: si mane sibi calceus perperam, ac sinister pro dextro, induceretur, ut dirum habebat; si, terra marive ingrediente se longinquam profectionem, forte rorasset, pro maturi reditus omne accipiebat. Ostentis vel praecipue monebatur. Ortam inter iuncturas lapidum ante domum suam palmam inter deos Penates transtulit, utque vigeseret, magno opere curavit. Observabat et dies quosdam, ne aut postridie nundinas quoquam proficiseretur, aut nonis quidquam inchoaret: neque aliud quidquam in hoc, ut ad Tiberium scribit, nisi infaustum nomen vitare cupiebat.

XLVI

DE MORTE EIUS

Mors eius certissimis ostentis praecognita est. Cum lustrum in campo Martio magna populi frequentia conderet, aquila eum saepius circumvolavit, transgressaque in vicinam aedem super nomen Agrippae ad primam litteram sedit; quo animadverso, vota, quae in proximum lustrum suscipi mos est, collegam suum Tiberium nuncupare iussit: nam se, quamquam paratae iam essent tabulae, negavit suscepturum esse quae non esset soluturus. Quibus perfectis, cum Tiberio et Livia praeter Latinum Campanumque litus, ut solebat, navigio profectus est. Has apud oras morbum gravem contraxit. Postea Neapolim advectus, quamquam valetudine graviter laboraret, tamen quinquennale certamen honori suo institutum perspectavit. Inde, morbo ingravescente, tandem Nolae succubuit, revo-
catumque ex itinere Tiberium diu secreto sermone detinuit, neque posthac ulli maiori negotio operam dedit.

XLVII

DE SUPREMIS VERBIS

Supremo die identidem exquirens, an iam de se tumultus foris esset, speculo petito, capillum sibi comi ac malas labantes corrigi praecepit, et admissos amicos percontatus est: *Eiquid iis videretur minimum vitae commodum transegisse?* Omnibus deinde dimissis, dum nuntios ab urbe missos de filia aegra interrogat, repente exclamans, *Livia, nostri coniugii memor vive ac vale!* in amplexu Liviae defecit. Ita facilem exitum et qualem semper optaverat sortitus est. Nam

fere quotiens cito ac nullo cruciatu defunctum esse quempiam audisset, sibi et suis *εἰθαρασίαν* similem (hoc enim verbo uti solebat) precabatur. Unum omnino ante efflatam animam signum alienatae mentis dedit, quod subito pavesfactus a quadraginta se iuvenibus abripi questus est. Id quoque magis praesagium quam mentis diminutio fuit, siquidem totidem eum milites praetoriani in publicum extulerunt.

XLVIII

DE TESTAMENTO EIUS

Testamentum, ante annum et quattuor menses quam decederet factum, partim ipsius partim libertorum manu, in senatu apertum atque recitatum est. Heredes instituit primos, Tiberium ex parte dimidia et sextante, Liviam ex parte tertia, quos et ferre suum nomen iussit: secundos, Drusum Tiberii filium ex triente, ex partibus reliquis Germanicum liberosque eius tres sexus virilis: tertio gradu, propinquos amicosque complures. Legavit populo Romano quadringentes sestertiū, tribubus tricies quinques sestertiū, praetorianis militibus singula millia nummorum, cohortibus urbanis quingenos, legionariis trecenos nummos: quam summam extemplo reddi iussit. Iulias filiam neptemque, si quid iis accidisset, sepulcro suo inferri vetuit. Volumine uno mandata de funere suo complexus est; altero indicem rerum a se gestarum, quem in aeneis tabulis incidi vellet, quae ante Mausoleum statuerentur; tertio breviarium totius imperii, quantum militum sub signis ubique esset, quantum pecuniae in aerario et fiscis et vectigalorum residuis. Adiecit et libertorum servorumque nomina, a quibus ratio exigi posset.